
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747242

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1309
Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27 – Criteri e modalità per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
per l’a.s. 2017/2018.

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata dal Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, riferisce quanto segue l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio:

Vista la Legge 23 dicembre 1988, n. 448 ed in particolare l’articolo 27 che prevede annualmente un 
finanziamento finalizzato alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore di alunni provenienti 
da famiglie meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado;

Visto il DPCM del 5.8.1999 n. 320, come modificato ed integrato dal successivo DPCM 4 luglio 2000 n. 226 
recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;

Visto il DPCM 6.4.2006 n. 211 che reca modifiche ed integrazioni al DPCM 320/99 così come modificato ed 
integrato dal DPCM n.226/2000;

Visto il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013 con il quale è stato approvato il regolamento sulla revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), che abroga il D.Lgs 109/98 e il D.P.C.M. n. 221/1999;

Ritenuto, nelle more dell’emanazione del Decreto MIUR di riparto dei fondi ex L.448/1998 per l’anno 
scolastico 2017/2018, necessario avviare le procedure riferite alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo agli aventi diritto sin dall’inizio dell’a.s. 2017/2018 e uniformare sull’intero territorio pugliese i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo;

Tutto ciò premesso con il presente atto si propone l’approvazione dei criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi per l’acquisto dei libri di testo, contenuti nell’Allegato 1, unitamente al modello per la richiesta 
dei contributi, allo stesso a sua volta allegato (Allegato A).

“Copertura finanziaria”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4° lett. d) ed f), della L.R. n. 7/97, è di competenza della Giunta 

Regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore, che si intende qui integralmente 
riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47243

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato

1.	 di ammettere al beneficio gli studenti residenti in Puglia, delle scuole secondarie di 1° e 2° grado statali e 
paritarie, appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), rientra 
nella soglia di € 10.632,94;

2.	 di stabilire che la misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi 
della classe frequentata, così come stabilito per l’a.s. 2012/2013 con decreto n. 43 dell’11 maggio 2012 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che stabilisce i tetti di spesa della dotazione 
libraria di ciascuna classe della scuola secondaria di 1° e 2° grado, nelle more dell’emanazione del Decreto 
relativo all’a.s. 2016/2017, tenendo presente anche quanto previsto dalla nota del MIUR prot. n. 3503 del 
30.3.2016;

3.	 di approvare i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2017/2018 contenuti nell’Allegato 1, il Modello di domanda (Allegato A) e la Tabella degli 
importi massimi dei libri di testo (Allegato B), parti integranti della presente deliberazione;

4.	 di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l’ente titolare dell’erogazione dei benefici pre-
visti dall’art. 27 della Legge 448/98 e successivi DPCM attuativi;

5.	 di incaricare i Comuni ad accogliere le domande presentate dai propri residenti, sull’apposito modello di 
domanda predisposto (Allegato A), sia per gli alunni frequentanti scuole ricadenti sullo stesso territorio 
comunale o in comuni vicini, sia per quelli che frequentano scuole fuori regione;

6.	 di stabilire il seguente calendario:
•	30 settembre 2017 termine entro il quale si possono presentare le domande alle scuole frequentate, 

sull'apposito modello predisposto (Allegato A);
•	7 ottobre 2017 termine entro il quale le scuole dovranno trasmettere ai Comuni di residenza degli alunni 

le domande pervenute;

7.	 di stabilire che l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ai bene-
ficiari da parte dei Comuni, è subordinata alla presentazione della documentazione a supporto della spesa 
sostenuta per l’acquisto dei libri di testo;

8.	 di incaricare il Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio di trasmettere all’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia il presente atto per la diffusione dello stesso alle Istituzioni scolastiche della Regio-
ne affinché le stesse collaborino con le Amministrazioni comunali alla divulgazione delle informazioni, alla 
distribuzione del modello di domanda e alla acquisizione delle stesse da trasmettere successivamente ai 
Comuni di residenza degli alunni;

9.	 di dare incarico al Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, perché provveda alla pubblica-
zione della presente Deliberazione e dei relativi allegati nel sito web della Regione Puglia;

10.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art. 6 e darne diffusione 
attraverso il sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747248


	DEL1309



